3. PAPIANUS, lib. 4 Responsorum.

Curatores communis officii, divisa pecunia, quam omnibus in solidum publice dari placuit, periculo vice mutua non liberantur.

ULPIANUS.

Prior¹⁰ tamen exemplo tutorum conveniendus est is, qui gessit.— § 1. [Ex eodem libro] praedium publicum in quinque annos idonea cautione non exacta curator reipublicae locavit: ceteris annis colonus si reliqua traxerit, et de fructibus praedii mercedem [que] servari non poterint, successor, qui locavit tenebitur, idem in vectigalibus non ita pridem constitutum est: [scilicet] ut sui temporis singuli periculum praestarent.— § 2. In eum qui administrationis tempore creditoribus reipublicae novatione facta pecuniam cavet, post depositum officium actionem denegari non oportet. Diversa causa est ejus, qui solvi constituit: similis etenim videtur ei, qui publice vendidit, aut locavit.— § 3. Filium pro patre curatore reipublicae creato cavere cogi non oportet, nec mutat, quod in eum pater emancipatum, prius quam curator constitueretur, partem bonorum suorum donationis causa contulit.— § 4. Pro magistratu fidejussor interrogatus pignora quoque specialiter dedit, in eum casum pignora videntur data, quo recte convenitur videlicet postquam res ab eo servari non potuerit, pro quo intercessit.

4. VALENS, lib. 2 Fideicommissorum.

Legatum municipio pecuniam in aliam rem, quam defunctus voluit, convertere citra principis auctoritatem non licet¹⁵, et ideo si unum opus fieri jusserit, quod Falcidia legis intervenit fieri non potest, permittitur summam, quae eo nomine debetur, in id quod maxime necessarium reipublicae videatur, convertere sive plures summam in plura opera legatur, et legis Falcidiae intervenit id quod relinquatur omnium operum extractioni non sufficit, permittitur, in unum opus, quod civitas velit, erogari.

4. § 4, infr. hic; L. ult. C. de frumento urb. Constantinop.— 5. § 2, supr. h. 1.— 6. L. 28, C. de usur.— 7. L. 5, § 4, supr. cotomodati; L. 25, in fin. infr. de reg. jur.: L. 6, C. de pignorat.— 8. L. 38, supr. de pact.: L. ult. in fin. supr. de suis et legit.— 9. L. 68, § 1, supr. conven. fisci debitor.— 11. L. 67, supr. de procur. immo vide L. 5, supr. quando ex facto tut.— 12. L. 16, § 2, supr. de numeris.— 13. L. 1, § 1, supr. h. 1.; L. 21, § 5, supr. de annuis excep. L. 16, supr. de usu et usufr.: L. 15, § 1, infr. de pollicit.: L. 9, C. de paganis.— 14. L. 5, in fin. infr. de operib. publ.— 15. L. 8, supr. ad municipal.— 16. Immo vide L. ult. infr. de

Sed municipio pecuniam legatam, ut ex relictu ejus venatur, aut spectacula edantur, senatus in eas causas erogari vetuit, et pecuniam eo legatam, in id quod maxime necessarium municipibus videatur, conferre permittitur, ut in eo munificentia ejus, qui legavit, inscriptione¹⁴ notetur.

5. PAULUS, lib. 1 Sententiarum.

Decuriones pretio viliori¹⁵ frumentum, quod annona temporalis est, patriae suae praestare non sunt cogendi.— § 1. Nisi ad opus novum¹⁶ pecunia specialiter legata sit, vetera ex hac reficienda sunt.

6. ULPIANUS, lib. 1, ad Edictum praetoris.

Magistratus reipublicae non dolam solummodo, sed et latam negligentiam¹⁷, et hoc amplius etiam diligentiam debent.

7. PAULUS, lib. 1, ad Edictum praetoris.

Si filiusfamilias, volente patre magistratum gesserit, Julianus existimavit, in solidum¹⁸ patrem teneri in id, quod ejus nomine reipublicae abesset.

8. MODESTINUS, lib. 8 Regularum.

Calculi erroris retractatio etiam post decennium, aut vicennii tempora admittitur.— § 1. Sed si gratiose¹⁹ expuncta dicentur, non retractantur.

9. PAPIRIUS JUSTUS, lib. 2, de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus et Verus rescripserunt pecuniae, quae apud curatores remansit, usuras²⁰ exigendas: ejus vero, quae a redemptoribus operum exigi non potest, sortis duntaxat periculum ad curatores pertinere.— § 1. Item rescripserunt, operum periculum etiam²¹ ad heredes curatorum pertinere.— § 2. Item rescripserunt, agros reipublicae retrahere curatorem civitatis debere, licet a bona fide emptoribus possideantur, cum possint ad auctores suos recurrere.— § 3. Item eodem libro imperatores Antoninus et Verus rescripserunt, operum exactionem sine cautione non oportere committi.— § 4. Item rescripserunt, Curatores, si negligenter²² in distrahendis bonis se gesserint, in simplum teneri: si per fraudem, in duplum: nec ad heredes eorum penam descendere.— § 5. Item rescripserunt, pecuniam ad annonam destinatam distractis rebus curatorem exigere debere.— § 6. Item rescripserunt, sitonas²³ indemnes esse oportere qui non segniter officio sui functi sunt, secundum literas Hadriani.— § 7. Item rescripserunt, a curatore calendarii cautionem exigi non debere, cum a²⁴ praeside ex inquisitione eligatur.— § 8. Item rescripserunt, curatorem etiam nomine collegae²⁵ teneri, si intervenire et prohibere eum potuit.— § 9. Item rescripserunt, nominum, quae deteriora facta sunt tempore curatoris, periculum ad ipsum pertinere: quia vero antequam curator fieret, idonea non erant, aequum videri, periculum ad eum non pertinere.— § 10. [Idem libro eodem] imperatores Antoninus et Verus rescripserunt, eum qui pecuniam publicam magistratus sui tempore, et post non pauco tempore detinuerat, usuras²⁶ etiam praestare debere, nisi si quid allegare possit, qua ex causa tardius intulisset.

TIT. IX.

DE DECRETIS AB ORDINE FACIENDIS.

1. ULPIANUS, lib. 5 Opinionum.

Medicorum intra numerum² praefinitum constituendorum arbitrium non praesidi provinciae commissum est, sed ordini, et possessoribus cujusque civitatis: ut certi de probitate morum, et peritia artis eligant ipsi, quibus se liberosque suos in aegritudine corporum committant.

2. MARCIANUS, lib. 1 Publicorum.

Illa decreta, quae non³ legitimo numero decurionum coacto facta sunt, non valent.

3. ULPIANUS, lib. 3, de Appellationibus.

Lege autem municipali cavetur, ut ordo non aliter habeatur, quam duabus⁴ partibus adhibitis.

operib. publ.— 17. L. 4, supr. de magistr. conven.— 18. L. 2, in pr. supr. ad municipal.— L. 20, § 6, supr. famul. crecis.— 19. L. 13, in fin. supr. de divers. temporal. praeser.— 20. L. 17, § 7, supr. de usur.— 21. L. ult. § 2, supr. ad municipal.; L. ult. C. quo quisque ordine.— 22. L. 6, supr. h. 1.— 23. L. ult. § 5, supr. de numeris; L. ult. C. ut nemini liceat in emptione specier.— 24. L. 4, C. de tut. vel curat. qui satis non ded.— 25. L. 31, supr. a municipal.— 26. In pr. supr. hic: L. 27, § 7, supr. de usur.

TIT. IX.— 1. Lib. 10, C. 46.— 2. L. 6, § 2, supr. de excusat.— 3. L. 39, supr. de re judic. L. 8, C. de legib.— 4. L. 8, supr. quod cujuscuque univers.

4. Idem, libro singulari de Officio curatoris reipublicae.

Ambitiosa⁵ decreta decurionum rescindi debent, sive aliquem debitorem demiserint, sive largiti sunt.— § 1. Proinde (ut solent) sive decreverint de publico alicujus vel pradia, vel aedes, vel certam quantitatem praestari, nihil valebit hujusmodi decretum.— § 2. Sed etsi salarium alicui decuriones decreverint, decretum id nonnunquam⁶ ullius erit momenti: ut puta si ob liberalem⁷ artem fuerit constitutum, vel ob medicinam: ob has enim causas licet constitui salaria.

5. CALLISTRATUS, lib. 2, de Cognitionibus.

Quod semel ordo decrevit, non⁸ oportere [id] rescindi, D. Hadrianus Nicomedensibus rescripsit, nisi ex causa, id est, si ad publicam utilitatem respiciat rescissio prioris decreti.

6. SCEVOLA, [lib. 1 Digestorum].

Municipii ita lege cautum erit: Εάν τις έξω του συνεδριου διακαταται, τούτε συνεδριου ειρησθη και προσαποτινωτα δραχμιας χιλιας. Si quis extra synedrium judicaverit, ordine seu syndrio moveatur, et luat ad haec drachmas mille. Quaesitum est, an penam sustinere debeat, qui ignorans adversus decretum fecit? Respondit, et hujusmodi penas adversus scientes paratas esse.

TIT. X.

DE OPERIBUS PUBLICIS.

1. ULPIANUS, lib. 2 Opinionum.

Curator operum creatus, praescriptione motus ab excusatione perferenda, sicut cessationis nomine, in qua quoad vivit moratus est, heredes suos obligatos reliquit: ita temporis, quod post² mortem ejus cessit, nullo onere eos obstrinxit.— § 1. Curam operis aqueductus in alio jam munere constitutus postea suscepit: praepostere visus est petere exonerari priore [munere] utrisque jam implicitus: quando, si alterum tantum sustinere eum oportuisset, ante³ probabilis impetrasset propter prius munus a sequenti excusationem.

2. Idem, lib. 3 Opinionum.

Qui liberalitate, non necessitate debiti reditus suos interim ad opera finienda concessit, munificentiae suae fructum de inscriptione⁴ nominis suis operibus, si qua fecerit, capere per invidiam non prohibetur.— § 1. Curatores operum cum redemptoribus negotium habent, respublica autem cum his, quos efficiendo operi praestituit: quatenus ergo et quis, et cui obstrictus est, aestimatio praesidis provinciae est.— § 2. Ne ejus nomine⁵ cujus liberalitate opus extractum est, craso, aliorum nomina inscribantur, et propterea revocentur similes civium in patrias liberalitates, praes provinciae auctoritatem suam interponat.

3. MACER, lib. 2, de Officio praesidis.

Opus novum privato etiam sine principis auctoritate facere licet⁶, praeterquam si ad aemulationem alterius civitatis pertineat, vel materiam seditionis praebet, vel circum, theatrum, vel amphitheatrum sit.— § 1. Publico⁷ vero sumptu opus novum sine principis auctoritate fieri non licere, constitutionibus declaratur.— § 2. Inscribi autem nomen operi publico alterius, quam principis, aut ejus⁸ cujus pecunia id opus factum sit, non licet.

4. MODESTINUS, lib. 11 Pandectarum.

Nec praesidis quidem nomen licebit superscribere.

5. ULPIANUS, libro singulari de Officio curatoris reipublicae.

Si legatum, vel fideicommissum fuerit ad opus relictum, usurae quae et quando incipiant deberi rescripto divi Pii ita continentur: Si quidem dies⁹ non sit ab his, qui statuas, vel imagines ponendas legaverunt, praefinitus, a praeside provinciae tempus statuendum est: et nisi poterint heredes, usuras leviores intra sex menses, si minus, semisses usuras reipublicae pendunt¹⁰. Si vero dies datus est, pecuniam depontant intra diem: si aut non invenire se statuas dixerint, aut loco controversiam fecerint, semisses protinus pendant.— § 1. Fines publicos¹¹ a privatis detineri non oportet. Curabit igitur praes provinciae, si qui

5. L. ult. C. de decret. decur. l. 12, C. de transact.— 6. Immo vide L. unie. C. de praebendo salario.— 7. L. 1, C. de decret. decur.— 8. L. 14, supr. de re judic.— 9. L. 1, C. de decret. decur.— 10. L. 1, in fin. C. quo quisque ordine.— 11. L. ult. in fin. supr. de vacatione.— 12. L. 3, in fin. infr. h. 1.— 13. L. ult. § 1, infr. h. 1.— 14. Immo vide L. 6, infr. l. 13, C. eod.— 15. L. 5, C. eod.— 16. L. 2, in pr. supr.; L. 10, C. eod.; L. 4, in fin. supr. de admin. rer. ad civit. pertin.— 17. L. 17, in fin. supr. de usur.— 18. L. 1, in pr. infr. de pollicitat. immo vide L. 16, in pr. supr. de usur.— 19. Adde L. ult. § 2, supr. de admin.

publici sunt, a privatis separare: et publicos potius reditus augere, si qua loca publica, vel aedificia in usus privatorum invenerit: aestimare, utrumne vindicanda in publicum sint, an vectigal ejus satius sit imponi? et id, quod utilius [esse] reipublicae intellexerit, sequi.

6. MODESTINUS, lib. 11 Pandectarum.

De operibus, quae in muris¹², vel portis vel rebus publicis fiunt, aut si muri extruantur, divus Marcus rescripsit praesidem aditum consulere principem debere.

7. CALLISTRATUS, lib. 2, de Cognitionibus.

Pecuniam, quae in opera nova legata est, potius¹³ in tutelam eorum operum, quae sunt, convertendam, quam ad inchoandum opus erogandam, divus Pius rescripsit, scilicet si satis operum civitas habeat, et non facile ad reficienda ea pecunia inveniantur.— § 1. Si quis opus ab alio factum adornare marmoribus, vel alio modo ex voluntate populi facturum se pollicitus sit nominis proprii titulo scribendo, manentibus¹⁴ priorum titulis, qui ea opera fecissent, id fieri debere senatus censuit: quod si privati in opera, quae publica pecunia fiant, aliquam de suo adjecerint summam, ita titulo inscriptionis uti eos debere iisdem mandatis cavetur, ut, quantum summam contulerint in id opus, scribant.

TIT. XI.

DE NUNDINIS.

1. MODESTINUS, lib. 5 Regularum.

Nundinis impetratis a principe, non utendo qui metuit, decennii tempore usum amittit².

2. CALLISTRATUS, lib. 3, de Cognitionibus.

Si quis ipsos cultores agrorum, vel piscatores deferre utensilia in civitate jusserit, ut ipsi ea distrahant, destituetur annonae praebitio, cum avocentur ab opere rustici qui festim ubi detulerunt mercem, tradere eam, et ad opera sua reverti debeant: denique summam prudentiae et auctoritatis apud Graecos Plato, cum institueret, quemadmodum civitas bene beate habitari possit, in primis istos negotiatores necessarios duxit: sic enim libro secundo Πολιτείας, id est, civilis conversationis, ait, Δει γαρ πλειόνων άρα γεωργών τε, και των άλλων δημιουργών και των άλλων διακόνων των τε εισαζόντων και εξαζόντων έκαστα, ουτοι δε ειςιν έμποροι. Κρισις δε ο γεωργός εις την άγοράν τι ών ποιεί ή τις άλλος των δημιουργών, έάν μη εις τον αυτον χρόνον ήπα τοις δευτέροις τα παρ αυτου ανταλλάξασθαι άρχήσει της αυτου δημιουργιας καθήκονος εν άγορά, ειδαώς ή και δε, άλλ' ειςιν οι τούτο έρωτες εαυτους επί την διακονιαν τάπτουσι ταύτην. id est, Indiget enim [civitas] pluribus rusticis, et aliis officibus, et aliis ministratoribus, utrumque his, qui invehant et evehant singula: hi autem sunt negotiatores. Adferens autem agricola in forum aliquid eorum, quae faciunt, vel aliquis alius opifex, nisi sub idem tempus contingat eum cum his, quibus indiget, sua permutare, vacabunt suo officio deses sedens in foro? nequaquam: sed sunt qui hoc videntes se ipsos in hoc stantur ministerium.

TIT. XII.

DE POLLICITATIONIBUS.

1. ULPIANUS, lib. singulari de Officio curatoris reipublicae.

Si pollicitus quis fuerit reipublicae opus se facturum, vel pecuniam datum, in usuras non⁴ conveniatur, sed si moram cepit facere, usurae accedunt², ut imperator noster cum divo patre suo rescripsit.— § 1. Non semper autem obligari eum qui pollicitus est, sciendum est: si³ quidem ob honorem promiserit, decretum sibi, vel decernendum, vel ob aliam justam⁴ causam, tenebitur ex pollicitatione: siq⁵ vero sine causa promiserit, non erit obligatus, et ita multis constitutionibus [et veteribus] et novis continetur.— § 2. Item si sine causa promiserit, ceperit⁶ tamen facere, obligatus est qui cepit.— § 3. Ceppisse sic accipimus, si fundamenta jecit, vel locum purgavit. Sed et si locus illi petenti destinatus est, magis est, ut ceppisse videatur. Item si apparatus, sive impensam in

rer. ad civit. pertin.— 12. L. 3, in pr. supr. h. 1.; L. 9, § 4, supr. de rer. divis.— 13. Arg. L. 4, supr. de admin. rer. ad civit. pertin. immo vide L. 5, § 1, supr. d. t.— 14. L. 2, § ult. supr. h. 1.— 15. L. 1, C. 60.— 16. Immo vide L. 2, C. de divers. reser.— 17. L. 11.— 18. L. 16, in pr. supr. de usur.— 19. L. 5, in pr. supr. de operib. publ.— 20. L. 19, in pr. supr. de donat.— 4. L. 4, infr. h. 1.— 5. L. 3, in pr. infr. eod.